
 
Na osnovu člana 10. stav 4. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni 
glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12), Ministar finansija i 
privrede donosi 
 
PRAVILNIK O UTVRĐIVANJU SEKUNDARNIH SIROVINA I USLUGA KOJE SU 
NEPOSREDNO POVEZANE SA SEKUNDARNIM SIROVINAMA, U SMISLU 
ZAKONA O POREZU NA DODATU VREDNOST 
 

Član 1. 
 
Ovim pravilnikom bliže se uređuje šta se, u smislu člana 10. stav 2. tačka 1) 
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 – 
ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12 – u daljem tekstu: Zakon), smatra sekundarnim 
sirovinama i uslugama koje su neposredno povezane sa sekundarnim 
sirovinama. 
 

Član 2. 
 
Sekundarnim sirovinama, u smislu člana 10. stav 2. Zakona, smatraju se: 
 
1) otpaci i ostaci od gvožđa i čelika, bakra, nikla, aluminijuma, olova, cinka, 
kalaja, volframa, molibdena, tantala, magnezijuma, kobalta, bizmuta, kadmijuma, 
titanijuma, cirkonijuma, antimona i mangana; 
 
2) zgura, uključujući i granulisanu, kovarina i ostali otpaci pri proizvodnji gvožđa 
ili čelika; 
 
3) zgura, pepeo i ostaci koji sadrže metale, arsen ili jedinjenja metala i arsena, 
koji ne nastaju pri proizvodnji gvožđa i čelika; 
 
4) granule i prah, od sirovog gvožđa, manganovog ogledalastog gvožđa, gvožđa 
ili čelika; 
 
5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala platiranih plemenitim metalom i 
ostali ostaci i otpaci koji sadrže plemenite metale; 
 
6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu preradu; 
 
7) stakleni krš i ostali otpaci od stakla; 
 
8) otpaci, strugotine i ostaci od plastičnih masa; 
 
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde gume), prah i granule dobijene 
od tih proizvoda; 
 



10) otpaci od tekstila, kože, imitacije kože i krzna. 
 
Otpacima, u smislu stava 1. ovog člana, smatraju se i dobra neupotrebljiva zbog 
loma, rezanja, cepanja, istrošenosti ili drugog načina oštećenja. 
 
Plemenitim metalima iz stava 1. tačka 5) ovog člana smatraju se zlato, srebro, 
platina, iridijum, rodijum i paladijum. 
 

Član 3. 
 
Uslugama koje su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu 
odredbe člana 10. stav 2. tačka 1) Zakona, smatraju se usluge sortiranja, 
sečenja, rastavljanja na delove, čišćenja, poliranja i presovanja sekundarnih 
sirovina iz člana 2. ovog pravilnika. 
 

Član 4. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije”, a primenjivaće se od 1. januara 2013. godine. 


